
Determinazione Dirigenziale
N. 236 del 22/02/2016

Classifica: 008.05.04 Anno: 2016 (6700475)

Oggetto PROGETTO  594  LAVORI  PER  IL  CONSOLDIAMENTO  DELLA  FRANA 
INTERESSANTE  L’ABITATO  “I  GIANNINI”  SUL  FIUME  ARNO  NEL 
COMUNE DI CERRETO GUIDI, APPROVAZIONE CRE  

Ufficio Redattore P.O. COMPARTI IDRAULICI
Riferimento PEG 234
Centro di Costo 234
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - COMPARTI IDRAULICI

GIRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

s2312 2015 201 18698 3.103,70

s2313 2015 201 18698 7.789,32

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la L.R. Toscana n. 91/1998 che conferisce alle Province funzioni in materia di difesa del suolo ed 

in  particolare  la  progettazione  e  la  realizzazione  di  opere  idrauliche  di  II  e  III  categoria,  nonché  la  

manutenzione ed esercizio delle opere idrauliche di II categoria;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016

1/7



VISTO l’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), gli  artt.  2 e 15 del Regolamento di organizzazione  

provinciale, l’organizzazione della Direzione Agricoltura, Caccia e Pesca, A.I.B., Forestazione, Difesa del 

Suolo, Ambiente e  rilevata la propria competenza in merito;

Dato che

 in data 26.11.2013 è stata sottoscritta una convenzione tra la Provincia di Firenze e l’Unione dei Comuni  

Circondario dell’Empolese Valdelsa, per disciplinare l’esercizio sul territorio delle funzioni provinciali e per 

istituire un ufficio trasversale che esercitasse funzioni di competenza di entrambi gli enti; 

tale  convenzione,  originariamente  con scadenza 31.12.2014,  è  stata  successivamente  prorogata  sino  al 

31.05.2015,  per  permettere  un’agevole  passaggio  delle  funzioni  tra  la  Provincia  di  Firenze,  la  Città 

Metropolitana di Firenze e la Regione Toscana; 

la L.R. n. 22/2015 ha disposto il passaggio di funzioni in precedenza di competenza della Provincia alla  

Regione Toscana; 

Considerato che tutte le funzioni in precedenza gestite in accordo con l’Unione dei Comuni sono tornate  

di esclusiva competenza della Città Metropolitana;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29.05.2015 avente ad oggetto “Disposizioni relative  

ai servizi dislocati nel territorio dell’Empolese Valdelsa”, con il quale venivano fornite le prime indicazioni  

agli  uffici  distaccati  della  Città  Metropolitana  per  garantire  il  corretto  funzionamento  dei  servizi  sul 

territorio;

- con delibera di Giunta dell’unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa  n. 56 del 

08/05/2014 è stato, tra l’altro, disposto di:

- approvare il verbale di somma urgenza, redatto in data 18/04/2014 dalla P.O. Urbanistica, Sit, 

Vincolo Idrogeologico e Difesa del Suolo, Ing. Paolo Collodel, in qualità di RUP, riguardante 

l’esecuzione dei  lavori di somma urgenza per il consolidamento della frana interessante l’abitato “I 

Giannini” sul fiume Arno Comune di Cerreto Guidi e la perizia relativa ai citati lavori, dando atto 

che la spesa complessivamente occorrente ammonta a € 673.586,68, e che i lavori sono stati 

affidati, ai sensi dell’art.176 c.2, del DPR n. 207/2010 e alla Feri Natale Srl . con sede in Nucleo 

Querce Al Pino Via delle Fonti 18– 50018 - Chiusi (Si) - P.I. - C.F. 0080156052 per un importo 

contrattuale netto di € 534.888,00 IVA esclusa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016

2/7



- proporre al Consiglio e, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal 

D.L. n.174/2012, il provvedimento ai fini del riconoscimento della spesa con le modalità previste 

dall'articolo 194, comma 1, lettera e), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e che il Consiglio ha previsto 

la relativa copertura finanziaria, con variazione di  Bilancio 2014;

- RUP del progetto è l’Ing. Paolo Collodel e Direttore dei lavori è l’ing. Giuseppe Panarello

- con delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa  n. 22 del 

17/05/2014 è stato disposto di riconoscere, ai sensi dell’art. 191, comma 3 D.Lgs. 267/2000 

recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, la legittimità della spesa per 

lavori di somma urgenza per un ammontare complessivo pari a € 673.586,68, da imputare nel 

capitolo 1523/2 e capitolo 1523/3, dando atto che a tutti gli adempimenti conseguenti provvederà 

il Dirigente;

- Con determinazione  dirigenziale n. 880 del 06/10/2014 dell’Unione dei Comuni Circondario 

dell’Empolese Valdelsa, è stato approvato il progetto 594- Lavori di somma urgenza per il 

consolidamento della frana interessante l’abitato “ I Giannini” sul fiume Arno  comune di Cerreto 

Guidi- impegno di spesa per l’importo di € 673.586,68 efficacia affidamento alla ditta Feri Natale 

Srl  (CUP: B48D14000040005- CIG 5705655773), articolato secondo il seguente quadro 

economico:

Lavorazioni:
Lavori € 660.000,15

Oneri per la sicurezza € 20.400,00

IMPORTO DEI LAVORI € 639.600,15,

Ribasso offerto 22% € 140.712,03

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
I.V.A. 22% € 114.243,39 

D.Lgs. 163 art. 92, comma 5,  2% su A € 7.789,32

Spese tecniche di progettazione compresa IVA e CAP € 24.091,34

Imprevisti € 8.174,52

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €154.298,57 

TOTALE A+B           € 673.586,68

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016

3/7



sono  stati  affidati  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  134,  legge  n.  244/2007,  gli  interventi,  costituenti 

consolidamento Della frana interessante l’abitato “I Giannini” sul fiume Arno Comune di cerreto Guidi, 

alla Feri Natale Srl  con sede legale in Chiusi (Si) C.F. e P. IVA 00801560525, con il ribasso del 22%, per 

l’importo di € 519.288,12, oltre IVA 22% pari a € 114.243,39 per un totale di € 633.531,51;

- con verbale in data 23/04/2014 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza ai sensi degli art. 153, 

comma 4 e art. 154, comma 3 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

- l’impresa in sede di perfezionamento del contratto ha costituito valida cauzione definitiva pari a € 

64.186,56 mediante polizza assicurativa n. 714428341 del 16/07/2014, rilasciata dalla ALLIANZ SPA 

– Agenzia Città della Pieve cod. 520

- l’opera pubblica di cui in esame viene finanziata come segue sul Bilancio dell’Unione dei Comuni 

Circondario dell’Empolese Valdelsa:

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 27/11/2015 con oggetto “ residui passivi relativi 

ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  cancellati  dal  bilancio  dell’Unione  dei  Comuni  Circondario 

dell’Empolese Valdelsa da assumere al bilancio di previsione della Città Metropolitana di Firenze- Impegni  

relativi a vari progetti di manutenzione straordinaria” con cui è stato preso sul Bilancio 2015 della Città  

Metropolitana l’impegno n. 3783/2015 sul capitolo 18698; 

Tenuto conto,  in  particolare  che con il  suddetto provvedimento  sono state,  tra  l’altro,  impegnate  le  

somme residue relative i lavori di cui alla Determinazione n. 880/2014 sopraccitata, ovvero:

- Cap 18698 – imp. 3783 sub 2312/15 per euro 15.888,64 per lavori ed IVA a favore dell’impresa 

Feri Natale srl;

- Cap. 18698 –imp. 3783 sub 2313/15 per euro 7.789,32 per incentivi di progettazione;  

Considerato che il Direttore dei Lavori ha rimesso il conto finale dei lavori, firmato dall’appaltatore senza 

riserve ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 141 comma 3 del  

D.Lgs. 163/06 (codice dei contratti pubblici) e successive modifiche e integrazioni, dal quale si rileva che:

 l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 506.271,28 (IVA esclusa);

 all’impresa appaltatrice sono stati anticipati su regolari stati di avanzamento € 506.271,28 (IVA 

esclusa) e che pertanto il suo credito residuo è pari ad € 2.544,08 (IVA esclusa) così determinato:

a) Per lavori a misura e somministrazioni (compreso oneri sicurezza) € 508.815,36

b) Deduzioni: certificati di acconto già emessi € 506.271,28

Credito netto dell’impresa (a-b) Iva esclusa € 2.544,08

ATTESO che gli interventi in oggetto non rientrano tra le attività manutentive di cui all'art. 13-bis del 

D.L. 90/2014 convertito con modificazioni con L. 114/2014 in quanto trattasi di integrale costruzione di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016

4/7



nuove  opere  pubbliche (  palificata  in  cemento  armato  con  tiranti  in  acciaio)  che  necessitano  di 

riprogettazione e calcolo da parte di tecnico abilitato e pertanto sussistono i presupposti per gli incentivi di  

cui all’art. 93 comma 7-ter D.Lgs. 163/2006 introdotto dal citato articolo; 

RITENUTO  dover  procedere  all’approvazione  della  contabilità  finale  e  del  certificato  di  regolare 

esecuzione emesso in data 14/10/2015, precisando:

 che alla liquidazione finale all’appaltatore sarà provveduto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, previa presentazione della garanzia di cui ai sensi dell’art. 124 del D.P.R. 207/2010 e 

dell’art.141, c.9, del D. Lgs 163/06 e s.m.;

 che esso ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 

relativa emissione, e si intenderà approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia 

intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

DATO ATTO che, a seguito della contabilità finale dei lavori, risultano a valere sul BP 2015 i seguenti  

crediti residui:

- euro 3.103,78 (IVA compresa) a favore della Ditta Feri Natale srl al cap. 18698 imp. 3783/2015 – 

sub 2312/15 con un’economia di spesa per euro 12.784,86;

- euro 7.789, 32 per incentivi di progettazione  al cap. 18698 – imp. 3783 – sub 2313/15   

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

- il Codice Unico di Progetto: B48D14000040005;
- il CIG: 5705655773;

VISTI:

- il D. Lgs 12.4.2006, n.163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione  

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);

- il DPR  05.10.2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,  

recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e  

2004/18/CE».)

- il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

RICHIAMATI:

- l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la Città 

Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e 

ne esercita le funzioni;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016

5/7



- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 

Firenze”

- Visto l’atto del Direttore Generale della Città Metropolitana di Firenze n. 149 del 03.02.2016 che 

conferisce al sottoscritto l’incarico di provvedere ad alcune incombenze amministrative relative alle 

materie che dal 1° gennaio sono trasferite alla Regione Toscana, quale l'accertamento, l'impegno e 

liquidazione dei residui attivi e passivi  derivanti dalla gestione delle opere idrauliche;

VISTA la Delibera Consiglio Metropolitano Numero 64 del 08/07/2015di approvazione del BILANCIO 

DI PREVISIONE 2015/2017

VISTI:

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia;

DETERMINA
1. Di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione in data 14/10/2015 dei 

lavori del progetto n. 594 LAVORI PER IL CONSOLDIAMENTO DELLA FRANA 

INTERESSANTE L’ABITATO “I GIANNINI” SUL FIUME ARNO NEL COMUNE DI 

CERRETO GUIDI, rimessi dal Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Panarello, eseguiti dall'impresa 

Feri Natale Srl, con sede in Nucleo Querce al Pino, 53043 Chiusi (SI)

2. Di dare atto che dal certificato predetto risulta che:

a. le opere sono state eseguite a regola d’arte e secondo quanto stabilito dal contratto;

b. sono stati contabilizzati lavori per € 508.815,36;

c. sono stati corrisposti acconti per € 506.271,28 ;

d. risulta un credito residuo di € 2.544,08 oltre IVA 22% € 559,70 per complessivi € 3.103,78 

al cap. 18698 imp. 3783/2015 – sub 2312/15;

2. Di dare atto che:

a. il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo 

decorsi due anni dalla data della relativa emissione;

b. decorsi i due anni, il collaudo s’intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione 

non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;

c. che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi 

dell'opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016

6/7



d. il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai 

sensi dell'articolo 1666, secondo comma, del codice civile;

3. Di dare atto che i seguenti crediti, rideterminati come da contabilità dei lavori risultante dal CRE del 

14/10/2015, saranno liquidati con successivi provvedimenti di liquidazione a favore di:

 impresa Feri Natale Srl, con sede in Nucleo Querce al Pino n. 35, Chiusi (SI) € 2.544, 08 oltre IVA 

22% € 559,70 per complessivi € 3.103,78 a norma dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m., 

previa acquisizione della fidejussione a norma dell’art. 124 del D.P.R. 207/2010 e s.m. e dell’art.141, 

c.9, del D. Lgs 163/06 e s.m. a valere sull’imp. 3783 – sub 2312/2015

 per incentivi di progettazione 32 RUP e suoi collaboratori  € 7.789, 32 – imp. 3783 – sub 2313/15;

4. Di rilevare un’economia di spesa per euro 12.784,86 a valere sul cap. 18698 imp,. 3783 sub 2312/15;

5. Di autorizzare lo svincolo delle polizza fideiussoria, costituita a garanzia del contratto, citata in 

narrativa.

6. Di comunicare il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei Lavori.

7. Di dare atto che responsabile del Procedimento dell’opera pubblica in oggetto è l’Ing. Paolo Collodel.

8. Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari 

ai fini della registrazione dell'economia di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

SF/sf

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  
con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  stabilito  dall’art.245  del  D.  Lgs  
n.163/2006 e s.m..

Firenze            22/02/2016                   

FERRANTE CARLO - COMPARTI IDRAULICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

Firenze            22/02/2016                   

FERRANTE CARLO - COMPARTI IDRAULICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016

7/7


	Determinazione Dirigenziale n. 236 del 22/02/2016
	7/7
	Determinazione Dirigenziale

